PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG

Số:190/THCS

V/v triển khai một số nội dung

chuẩn bị năm học 2022 - 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

              Hạ Long, ngày 19 tháng 8 năm 2022

 Kính gửi: Các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động.

  Thực hiện Công văn số 835/PGDĐT ngày 19/8/2022 của Phòng Giáo dục

Đào tạo về triển khai một số nội dung chuẩn bị năm học 2022-2023; nhà trường

yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động triển khai một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Công tác phòng chống dịch bệnh

 Nhà trường giao tổ chức Công đoàn, Đoàn, Đội, bộ phận y tế, GVCN các

lớp tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh tới toàn thể cán bộ,

viên chức, người lao động, học sinh, phụ huynh học sinh một số nội dung sau:

- Các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

Tỉnh, Thành phố liên quan đến công tác phòng, chống các loại dịch bệnh tới

toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh nhằm nâng cao nhận thức

của cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh trong việc phòng chống bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà, cúm mùa, đậu mùa khỉ, dịch COVID-

19…

- Vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh tham gia

hiệu quả chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) tại cộng đồng, trường

học và tại nhà; thực hiện rửa tăng bằng xà phòng, phòng chống dịch sốt xuất

huyết và phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của

ngành Y tế.

- Bộ phận y tế chủ động nắm chắc diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa

bàn; GVCN lớp phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh nhằm phát hiện sớm,

truy vết, theo dõi học sinh có triệu chứng, tiếp xúc với người nghi ngờ, mắc

bệnh; không để dịch bệnh bùng phát, lây lan trong nhà trường; sẵn sàng ứng phó

với các tình huống khi có dịch bệnh truyền nhiễm xảy ra trong cộng đồng.

- Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19: (1) GVCN tăng cường

công tác tuyên truyền, tư vấn cho cho cha mẹ/người giám hộ học sinh về tác

dụng, lợi ích của việc tiêm chủng, những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng

theo hướng dẫn của ngành Y tế và trách nhiệm bảo đảm quyền được tiêm chủng

của trẻ em để tạo sự đồng thuận, vận động các em và phụ huynh, người chăm

sóc trẻ đưa con em đi tiêm chủng phòng COVID-19 đầy đủ, kịp thời; đặc biệt

quan tâm đến các em mắc bệnh lý nền, béo phì … để phối hợp với ngành Y tế

thực hiện phương án tiêm chủng bảo đảm an toàn cho học sinh; (2) Tiếp tục phối

hợp với ngành Y tế địa phương để tổ chức tiêm chủng cho tất cả các đối tượng

2

học sinh theo quy định, đảm bảo trước năm học mới 2022-2023 học sin phải

được tiêm đủ mũi vắc xin theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

2. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm dịp

nghỉ Lễ 02/9.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tiếp tục thực hiện tốt các nội

dung sau:

- Thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng, nâng cao năng lực, ý thức

chấp hành pháp luật; tích cực tham gia Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy;

phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong trường học.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, triển khai các biện pháp phòng

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật; chủ động phòng

ngừa, đấu tranh với các hoạt động “diễn biến hòa bình”, ngăn chặn “tự diễn

biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ; tăng cường các biện pháp bảo vệ chính trị nội

bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng, an ninh thông tin.

- Tích cực phối hợp với lực lượng công an tại địa phương trong đấu tranh,

phản bác các hoạt động tuyên truyền, phá hoại của các thế lực thù địch; đẩy

mạnh phòng ngừa, tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng chống

tội phạm tội phạm và vi phạm pháp luật

3. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông:

Tổ chức Đoàn, Đội, GVCN các lớp tiếp tục tuyên truyền tới học sinh, phụ

huynh học sinh thực hiện một số nội dung sau:

- Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT tại khu vực cổng trường,

không để xảy ra ùn tắc giao thông trong ngày khai giảng và vào các giờ cao

điểm trong năm học.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp

luật khi tham gia giao thông cho học sinh; hoàn thành việc ký cam kết chấp hành

các quy định về ATGT giữa nhà trường, gia đình và học sinh ngay từ đầu năm

học mới, trong đó đặc biệt lưu ý các nội dung cam về thực hiện nghiêm quy định

bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe

đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ độ tuổi và

chưa có giấy phép lái xe.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả và triển khai c mô hình “Cổng trường Xanh,

Sạch, Đẹp và ATGT”,  mô hình “Đội tuyên truyền ATGT trong lớp học”

 Nhân viên bảo vệ nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc quản lý, bao

quát kịp thời, nhắc nhở, hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong

khuôn viên nhà trường đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho giáo viên

và học sinh. Tuyệt đối không cho phép các phương tiện cơ giới lưu thông hoặc

dừng, đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi

3

trong khuôn viên nhà trường; quy định khu vực cấm phương tiện giao thông cá

nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học

4. Căn cứ Thông báo của Công an tỉnh Quảng Ninh, trong tháng 6/2022,

nhà trường phối hợp với GVCN lớp, phụ huynh học sinh có biện pháp xử lý kịp

thời, nghiêm khắc các trường hợp học sinh vi phạm về ATGT đảm bảo đúng quy

định.

Nhà trường yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao

động nghiêm túc triển khai thực hiện đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên

truyền tới học sinh, cha mẹ học sinh. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng

mắc về lãnh đạo nhà trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Các bộ phận chuyên môn;

- HS, CMHS;

- Lưu: VT.

   HIỆU TRƯỞNG

                    Bùi Hoàng Anh

		2022-08-19T17:26:50+0700
	Việt Nam
	Bùi Hoàng Anh<buihoanganh25@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!